Sæcul. VIII. nasterium, addens; *Quod nemo bucu-*  
A. C. 744. *que in parte Orientali Regni tui mol-*  
*tus est.*

Carolomannus hunc locum, spatiumque quater mille passuum in circuitu lubenti animo S. Viro concessit, & conscriptis donationis litteris viros nobiles illius Regionis convocavit, quos suo hortatu permovit, ut quisque illa omnia, quæ in loco ad fundandum Monasterium definito possidebat, Deo donaret.

## §. XLVII.

*Monasterium Fuldense fundatur.*

Igitur S. Sturmus septem aliis Monachis adjuvantibus prima hujus Monasterii fundamenta posuit, anno post fundatam Hirsfeldam nono, salutis humanæ septingentesimo quadagesimo quarto, Indictione duodecima, die mensis primi, id est Martii, duodecimo. Elapsi bimestri adfuit ipse S. Bonifacius cum magno artificum numero, qui in terra excolenda & ædificanda Ecclesia operam Monachis addixerunt; sed & ipsi manibus suis laborabant, & sibi ipsis ministrabant. Vir Sanctus Bonifacius ad montem vicinum, quem ideo *montem Episcopi* appellarunt, divertere solebat, ut orationi vacaret.

Cum anno sequente illo rediisset, novellis Monachis plurima vitæ asceticæ præce

præcepta dedit, & compulit ut promit-  
terent, se nec vino, nec quocunque alio  
potu, qui ebrietatis causa esse possit, esse  
ufuros, excepta levi cerevisia. Ceterum  
S. Sturmium iisdem Abbatem præfecit,  
& singulis annis, quamdiu per valetudi-  
nem licuit, ad eos invisit. Hoc Mona-  
sterium a Fulda amne, in cuius ripa con-  
ditum est, nomen accepit.

In eo S. Benedicti vigeat Regula,  
quam ut perfectius observarent, consi-  
lium ceperunt Monachi ad celeberrima  
Monasteria aliquos ex gremio suo mit-  
tendi, qui eorum consuetudines & Regu-  
lam servandi modum discerent; atque  
hanc provinciam S. Bonifacius S. Stur-  
mio commisit. Qui iter capeffens cum  
duobus fratribus anno a Monasterio con-  
dito quarto, id est septingentesimo qua-  
dragesimo septimo, Romam venit, om-  
nia Italiæ Monasteria, & inter cetera  
Montem Cassinum lustravit, & annum  
integrum in isto itinere consumpsit. Ad  
suos deinde reversus Congregationem  
Fuldensem secundum illam Disciplinam,  
quam optimam judicaverat, instituit.  
Monachorum numero in dies crescente,  
multisque non se ipsos modo, sed etiam  
facultates suas afferentibus, hujus fun-  
dationis fama ad remotissima Monaste-  
ria pervenit. S. Sturmius, priusquam  
vita exiret, Monachos ibi quadringentos

L 4

non

326.

Sæcul. VIII.  
A C. 744.*vit. S. Liobæ*  
c. 10. to. 4.  
Act. p. 251.*vit. S. Greg.*  
Traj. n. 10.  
to. 4. Act. p.  
326.

Sæcul. VIII.  
A. C. 744.  
non computatis Novitiis, aliisque, quorum maximus erat numerus, ingenti solatio vidit. (\*)

## §. XLVIII.

## S. Lioba &amp;c.

vit. tom. 4.  
Abt. p. 249.

ap. Bonif.  
ep. 36.

Sanctus Bonifacius Virginum quoque Monasteria in Germania fundavit, qua in re adjutricem habuit egregiam S. Liobam ex Gente Anglorum, propinquam suam. Hæc ab unguiculis Deo consecrata, & in Monasterio Winburnensi Tettæ Abbatissæ Disciplinæ tradita, manuum labori & multo magis lectioni se totam dedit, atque usque adeo docta evasit, ut versus latinos scriberet, qua in exercitatione Sanctam quamdam Virginem, nomine Edburgam, Magistram habuit. Id ipsa nos docet in Epistola ad S. Bonifacium data, cujus hoc est initium: *Rogo te, ut amicitiae memineris, qua jungebaris parenti meo, ante annos octo defuncto, atque ores Deum pro anima ejus, & pro anima matris meæ cognatæ tuæ, quæ adhuc dum in vitæ cum morbo pertinaci conflictatur. In tota ejus familia nemo est, a quo tantum auxilii;*

(\*) Celeberrimæ hujus Abbatissæ Præfules & S. R. Imp. Principes Summus Pontifex Benedictus XIV. ad Dignitatem Episcopalem anno 1752. evexit.

*auxilii, quantum a te sperem. Mitto tibi hoc munusculum, ut non obstante locorum distantia mei recorderis.* Nempe jam tunc temporis S. Bonifacius prædicabat Evangelium in Germania, unde ad eam, ceterasque ejusdem Monasterii Religiosas fæminas scribens petit, ut pro se orent, quo Ministerio suo digne fungi possit. In his Epistolis S. Lioba vocatur Leobigutha, id est, Deo Dilecta.

Exinde S. Bonifacius Tettam Abbatissam rogavit, ut Liobam mitteret in Germaniam, auxilio sibi & consolationi futuram; quippe piæ Virginis fama eam jam tunc in extera Regione commendaverat. Tum a Tetta ægre licet dimissam, & in Germaniam delatam excipiens S. Bonifacius statuit ejus opera uti ad instituendas Sanctimoniales, ea ratione qua Sturmium, quem Anachoretam suum appellare consueverat, ad informandos Monachos adhibebat. Ergo eidem Monasterium extruxit in loco, qui deinde *Bischofsheim* dictus est, id est Domus Episcopi, & unde hodie aliqua Civitas Diocæsis Moguntinæ nomen servat, nam Monasterium ætatem non tulit. Tunc autem magna Virginum Congregatio extitit, ex qua multæ Abbatissæ, ut aliis Monasteriis præessent, evocata.

Mulier quædam miserrima, infirmo & inclinato corpore, quæ ad portam

L 5      Mona-

Sæcul. VIII.  
A. C. 744.  
ep. 25.

c. 14.

Sæcul. VIII. Monasterii cubabat, & de residuis mensæ  
A. C. 744. Abbatissæ alebatur, cum ex fornicatione  
 infantem peperisset, eum noctu in am-  
 nem, muros Monasterii alluentem pro-  
 jecit. Sed ecce! alia mulier veniens  
 mane aquam haustura infantem mor-  
 tuum videt, totumque vicum clamore  
 implet dicens, hunc nempe esse ritum,  
 quo Moniales istæ infantes suos baptiza-  
 rent, & fluvii aquas inficerent. Con-  
 currit, infremisque omnis populus, &  
 statim Abbatissa aliquam Monialium sua-  
 rum, bona sua venia e Monasterio absen-  
 tem revocat, quæ Deum testem suæ in-  
 nocentiæ invocabat, rogans, ut eam,  
 quæ rea esset manifestaret. Tunc Abba-  
 tissa omnes Virgines in Oratorio con-  
 gregat, Psalterium recitare jubet stantes,  
 & extensis in formam Crucis brachiis,  
 tum ter in die ad Tertiam, Sextam & No-  
 nam circum Monasterium inter publicas  
 preces procedere; cumque tertio pro-  
 cessuræ essent, Lioba præsentem toto po-  
 pulo ad Altare accedens, coram Cruce,  
 quæ deferenda erat, Deum inter lacry-  
 mas & elevatis in Cælum manibus ora-  
 vit, ut Religiosam familiam ab hoc op-  
 probrio liberaret. Illico infelix illa pec-  
 catrix a Dæmone correpta, crimen suum  
 coram omnibus confitetur. Populus  
 Deo lætis vocibus gloriam reddidit, San-  
 ctimoniales ab omni suspitione liberatæ;

at

at mulierem ream hospes infernalis toto Sæcul. VIII.  
 reliquæ vitæ tempore nunquam reliquit. A. C. 744.  
 S. Lioba multis aliis prodigiis illustris fa-  
 cta est. Habebat quoque in sua Congre- *Othl. l. 1. c. 25*  
 gatione Monialem nomine Theclam, quæ *Act. to. 4.*  
 eam, cum ex Anglia solveret, secuta, *p. 42.*  
 Chizingæ ad Mœnum in Diœcesi Her-  
 bipolensi Abbatissa fuit.

§. XLIX.

*Baptismus in nomine patria.*

Inter hæc Virgilius & Sidonius Presby-  
 teri, qui sub Regimine S. Bonifacii Fi- *Zach. ep. 6.*  
 dem in Bavaria prædicabant, datis ad  
 Zachariam Papam litteris deferunt, in-  
 ventum esse in illa Provincia Presbyte-  
 rum, qui latinæ linguæ ignarus baptiza-  
 ret in hæc verba: *Baptizo te in nomine*  
*Patria & Filia & Spiritua Sancta*, at-  
 que S. Bonifacio sententiam stetisse, ite-  
 randum esse Baptismum ita collatum.  
 Acceptis litteris Papa ad Bonifacium re-  
 scripsit, mirari se, quod hujus esset opi-  
 nionis, *Nec consentire possumus*, inquit,  
*ut iterum baptizentur, quos ille Presby-*  
*ter in hunc modum baptizavit, quia sim-*  
*pliciter ignorabat latinam linguam, nec*  
*ullum errorem invehere volebat; cum ne-*  
*quidem illi rebaptizentur, qui ab Hære-*  
*ticis baptizati fuere, si modo in nomine*  
*Trinitatis baptizati sint.*

§. L.

Sæcul. VIII.  
A. C. 745.

§. L.

*Gervilio Episcopus depositus.*

*vit. S. Bonif. per Othl. l. I. c. 37.* Sub idem tempus, nempe annum septingentesimum quadagesimum quintum, Sancto Bonifacio Auctore Carolomannus Princeps iussit celebrari Concilium, in quo causa aliquot Clericorum Hæreticorum ab Adalberto & Clemente seductorum ad examen vocata, & Gervilio Episcopus Moguntinus depositus. Is successerat Geroldo parenti suo, qui ut esset Episcopus, in acie contra Saxones dimicans lethale vulnus recepit. Ut morientem Patrem solarentur, dederunt ei Successorem in Episcopatu filium, laicum, & in Principis Aula tunc versantem. Haud diu postea Episcopus Gervilio (ita filius Geroldi vocabatur) Carolomannum Principem in Saxones moventem secutus, cum uterque exercitus in ripa fluminis adversa castra posuisset, unum servorum suorum in hostium castra misit, qui accurate perquireret, quis ille, & quod ei nomen, qui parentem suum in acie occidisset. Invenit eum, aliis monstrantibus, servus, rogavitque, ut ad Dominum suum venire non gravaretur, esse enim, quod solus soli loqueretur. Ergo ambo, equo vecti, in medio flumine congregiuntur, & Gervilio ense adversarium validissime ferit,

ferit, dicens, ita oportere filium genitori Sæcul. VIII.  
 occiso parentare. Saxo animam agens A. C. 745.  
 in aquas corruit. Interim nemo Gervil-  
 lionis factum damnabat, sed ipse Episco-  
 pi Officio fungebatur.

At eum S. Bonifacius in Concilio cri-  
 minis arguit affirmans, virum homicidii  
 reum Sacerdotio fungi non posse. Præ-  
 terea adjecit, quod eum suis vidisset o-  
 culis, ludentem cum avibus & canibus,  
 quod Episcopum minime deceret. Ita-  
 que Gervilio a Concilio damnatur, &  
 Episcopatu privatur. Ille quidem Ro-  
 mam appellare meditabatur; sed videns  
 potestatem sæcularem Concilii judicio  
 consentire, cessit.

## §. LI.

*Epistola ad Regem Merciorum.*

Verosimile est S. Bonifacium ex hoc Ep. 19. ap.  
 Concilio litteras dedisse ad Ethel- Bar. an. 745.  
 baldum Regem Merciorum: nam in iis v. ep. 10.  
 non suo tantum loquitur nomine, sed  
 etiam septem Episcoporum, nimirum A-  
 belis Archiepiscopi Rhemensis, Sancti  
 Burchardi, S. Willibaldi, & quatuor a-  
 liorum, qui minus noti nobis sunt. In  
 Epistolæ exordio laudat Regem, quod  
 eleemosynas largiter det, quod in Regno  
 suo vim injustam prohibeat, Justitiam  
 administret, & pacem conservet. Tum  
 ad ea, quæ sibi proposuerat dicenda, trans-  
 iens,

Sæcul. VIII. iens, inquit; *Summo dolore percepimus,*  
 A.C. 745. *te nunquam duxisse uxorem legitimam,*

*sed vagam sectari libidinem, atque etiam,*  
*malum! cum feminis Religiosis forni-*

*cari.* Deinde adducit ex Sacra Scriptu-  
 ra Textus, qui docent enormitatem hu-  
 jus peccati, illis sceleribus adnumerati,  
 quæ a Regno Cælorum excludunt. His

subjungit: *Ipsi pagani in vetere Saxonia*  
*adulterium & stuprum gravissimis pe-*  
*nis prosequuntur. Si filia familias do-*  
*mui patris sui probrum intulit, si nu-*  
*pta datam marito thori fidem violavit,*  
*non nunquam compellitur, ut sibi ipsi la-*  
*queo gulam frangat, & postquam cada-*  
*ver concremarunt, supra eundem rogam*  
*scortatorem suspendunt. Non nunquam*  
*convocant turbam mulierum, quæ ream*  
*per vicos raptant, & præcisis vestimentis*  
*usque ad cingulum nudatam cædunt, se-*  
*cant, cultris laniant, usquequo eam aut*  
*mortuam aut vix vivam derelinquant.*

Deinde, quantum in subditos valeat  
 Regis exemplum, docet, & addit, inde  
 famam Gentis Anglorum in Italia &  
 Francia proscindi, Deum in pœnam simi-  
 lis libidinis Hispaniam, Provinciam &  
 Burgundiam Saracenis tradidisse, forni-  
 cationes & adulteria sæpe etiam homi-  
 cidii causam esse, dum infelicissimæ me-  
 retrices sobolem in peccato genitam, ut  
 infamiam effugiant, occidunt, atque tu-  
 mulos

mulos corporibus & inferos miseris ani-  
mabus satiant. Sæcul. VIII.  
A. C. 745.

S. Bonifacius præterea queritur, quod  
Rex privilegia Monasteriorum frangat,  
facultates auferat, & Præfecti ejus Mo-  
nachos Presbyterosque graviore servitu-  
te premant, quam Antecessores ipsius.  
Tum adducit exempla Regum Ceolredi  
& Osredi, quos ob hæc scelera imma-  
tura & terribilis mors rapuisset.

His Epistolis adjecit duas alias unam ep. 8. 10.  
ad Edbertum Archiepiscopum Eboracen-  
sem Wilfridi II. Successorem, alteram  
ad Herefridum Presbyterum, Regi ca-  
rissimum & arcanorum omnium con-  
scium. In iis dicit, se in hac causa nul-  
la alia re moveri quam amore patriæ,  
Salutis Regiæ zelo, & mandatis Papæ,  
qui, cum se ad prædicandum Evangelium  
in Germaniam mitteret, jussisset, ut  
quoscunque Christianos, a via Salutis  
abductos, revocare omnibus viribus ad-  
niteretur. Rogat Archiepiscopum, ut  
sibi aliquos Bedæ libros mittat; ipse ve-  
ro mittit aliquot S. Gregorii Epistolas,  
Roma acceptas, quas in Anglia reperiri  
non posse credit.

§. LII.

*Adalbertus & Clemens Hæretici.*

Interim ut ea, quæ in Concilio decreta  
fuerant, effectui darentur, S. Bonifa-  
cius Bonif. ep.  
135.

Sæcul. VIII. A. C. 745. cius ad Zachariam Papam duas scripsit  
Epistolas; & illius, quæ ad nos usque  
pervenit, hujusmodi est initium: *Postquam me ante annos prope triginta Servitio S. Sedis obstrinxi, quidquid mihi lætitiæ vel tristitiæ accideret, Apostolico Pontifici solebam indicare, ut ejus consilio roborarer. Notum ergo sit Paternitati vestræ, quia postquam mihi indigno mandasti, Provinciæ Francorum præesse, multas persecutiones passus sum a falsis Episcopis, Presbyteris & Clericis impudicis, quorum unus, Adalbertus nomine, natione Gallus est, & alter, nomine Clemens, genere Scotus.*

*Adalbertus in primæva ætate Hypocrita fuit, dicens, quod sibi Angelus Domini de extremis finibus Mundi attulerit miræ Sanctitatis Reliquias, & exinde potuerit omnia, quæcunque a Deo poposcisset, impetrare. Hac simulatione penetravit multorum domos, attraxitque ad se multitudinem muliercularum & rusticorum, dicentium, quod ipse esset vir Apostolicæ Sanctitatis, & miracula patrasset. Præterea conduxit data pecunia Episcopos indoctos, qui se contra præcepta Canonum absolute ordinarunt, id est sine determinata Sede. Unde tanta superbia elatus est, ut se æquipararet Apostolis Christi, & dedignatus in alicujus Apostolorum vel Martyrum honorem Ecclesiam*

*siam consecrare, in proprium honorem de-* Sæcul. VIII.  
*dicaret Oratoria. Fecit parvas Cruces* A. C. 745.  
*& Oratoriola in campis, ad fontes, vel*  
*ubicunque sibi videbatur, & jussit ibi pu-*  
*blicas orationes celebrari, ita ut populi*  
*spretis ceteris Episcopis, & dimissis an-*  
*tiquis Ecclesiis, in talibus locis Conven-*  
*tus agerent, dicentes: Merita S. Adal-*  
*berti adjuvabunt nos. Ungulas quoque*  
*suas atque pilos dedit, qui cum Reliquiis*  
*S. Petri portarentur, & honorarentur.*  
*Tandem, quod maximum scelus & blas-*  
*phemia est, venienti populo, ad pedes ejus*  
*prostrato, & cupienti confiteri peccata*  
*sua, dixit: Scio omnia peccata vestra,*  
*quia omnia occulta vestra mihi cognita*  
*sunt, ideoque non est opus confiteri ea; re-*  
*missa sunt vobis peccata præterita, itaque*  
*securi de absolutione vestra revertimini*  
*in domos vestras in pace. (\*) Denique*  
*Adalberti mores, habitus, incessus ea om-*  
*nia referunt, quæ S. Evangelium Hypo-*  
*critas facturos esse testatur.*